1 Qui avoient chapes as manches. B. 4 Jean de Hautefeuille, comte de Blois.
2 Corson. B. Le cardinal Robert Curzon. 5 Expression wallonne signifiant: tel, sembla-
3 Mais il benoit gentiment et volontiers; si fisl ble.

croisir grant pueple. B.

» toy laray aleir tout quite et toutes tes gens. » — Quant Balduin entendit 
chu, si oit grant joie et li donnât sa foid et li jurât, et Salhadin le fist sor- 
journeir II mois deleis li, et les fist tous bien renourir et bangnicr et raseir1 ; 
mains ilh en morut pluseurs qui se prisent trop fort à mangnier, et al chief 
de dois mois, ilh les fist donneir chevals et armes, et or et argent , et les fist 
entreir en I grant nave 2 bien garnie de toutes vitalités.— Or s’en vont les 
Franchois nagant, mains droit le jour le Saint-Berlhemeir, l'ain devant dit, 
se levât uns grans tempciste qui les conduit droit à Acre, et là combrisat 
li masteal 3, et li nave fendit, et furent tous noies, si qu’ilh n’escapat que 
Balduin * qui sour planches allont jusqu’à terre s, et quant ilh vinrent 
al rivage, ilh veirent la citeit d’Acre, si sont entreis; mains tous les 
altres morurcnl, si que Balduin remanit tou seul, qui fut mult dolans, 
car ilh n’âvoit nul riens en monde fours que chu qu’ilh avoil vestit, et 
à paine trovat-ilh qui le herbegast, car ilh n’avoit point d’argent por 
paiier.

Balduin sorjournat là tant qu’ilh trovat des marchans de Marselh.Cheaux 
l’ont appelleit por cariteit, et l’ont passeit aveque eaux, et li ont donneit 
tous les jours leur tauble. Asseis li demandont dont ilh estoit, et ilh dest 
qu’ilh estoit allemans et venoit de saint sépulcre; et les marchans s’en vont 
tant de jour en jour qu’ilh vinrent à Marseille, là prist Balduin congiet, et 
les marchans li donnarent XII vies gros por l’amour de Dieu. — Balduin s’en 
vat tou seul sens compagnon, et vint à Paris. Là recognut-ilh bien le roy 
Philippe, et Guilhcame de Bars, et Wale de Montaguit, et pluseurs altres de 
Paris; et puis ilh soy partit et vient à Noyon, et allat à la maison le prevost 
qui estait vies et fralhes 6, et s’apoioil à I baston, et li avoit Balduin donneit 
la privosteit quant ilh estoit conte de Flandre. Se le voit à sa porte, et li 
rovat 1 almoyne, et ilh ly escondit et li dest grant vilonie. Ilh soy partit 
atant, et vint sa voie à Tournay, en passant Vermedois et Cambresis; se vint 
en mostier entres les povres gens ses amoynes demandantes, mains là 
avoit une prevost qui estoit mult proidhons. Si alait Balduin I jour aval la 
citeit , si encontrait I vielh proidhomme, à cuy ilh demandât le nom del